یہ صرف اور صرف اسلام کے اس ہمہ گیر عدل کا نتیجہ تھا کہ معاشرہ کے ہر فرد کو آسائش و آرام اور امن و سکون کی دولت میسر آ گئی تھی اور کسی کو یہ جرأت نہیں ہوتی تھی کہ اس امن و سکون میں کسی قسم کا کوئی خلل ڈال سکے اور آج بھی اگر اسلام کے اس ہمہ گیر عدل کو

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۷﴾ محرم الحرام ۱۴۲۲ھ ☆ اپریل ۲۰۰۱ء

پوری قوت و صداقت کے ساتھ اپنالیا جائے تو اللہ تعالیٰ کے وعدے کے مطابق یقیناً یہ معاشرہ بھی ایک مثالی اور اقوام عالم کے لئے قابل رشک بن سکتا ہے۔

عدل کی اہمیت اسلام میں

۱۱/۱۸۷
- ۲۲- سورہ المائدہ-۸
- ۲۳- سنن الترمذی / ابواب الاحکام / ۱/۱۹۳
- ۲۴- ابن الاثیر الجرجری / جامع الاصول / ۳/۳۳۰
- ۲۵- السنذری عبدالعظیم / الترغیب والترہیب من الحدیث الشریف / طبع دمشق / ۳/۶۲
- ۲۶- الترغیب والترہیب / ۳/۶۶
- ۲۷- نفس المرجع / ۳/۶۲

- علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۳﴾ محرم الحرام ۱۴۲۲ھ ۱۵ اپریل ۲۰۰۱ء
- ۲۸۔ رواہ الايام مسلم فی صحیح حاشیۃ النووی/ کتاب الامارۃ / باب فضیلۃ الامیر العادل/ ۲۱۱/۱۲
- ۲۹۔ سورہ الاعراف۔ ۱۸۱ ۳۰۔ سورہ الاعراف۔ ۲۵۹
- ۳۱۔ سورہ الشوری۔ ۱۵
- ۳۲۔ اسلامی نظام عدل۔ ۴۷ (یہ ایک حکومت پاکستان کی رپورٹ ہے جو ۲۶ فروری ۱۹۸۳ء کو شائع ہوئی ہے۔
- ۳۳۔ سورہ التوبہ۔ ۶۰
- ۳۴۔